

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO CENTRAL E OESTE MINEIRO LTDA.

SICOOB DIVICRED

CNPJ: 01.736.516/0001-61

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		132.450.860,63	253.643.556,15	184.209.130,72
Operações de Crédito	22	80.980.193,67	165.497.305,00	133.867.438,93
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	50.739.832,20	87.414.039,34	50.338.466,79
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	730.834,76	732.211,81	3.225,00
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(87.904.516,24)	(159.896.356,05)	(107.185.721,75)
Operações de Captação no Mercado	13.d	(76.428.922,62)	(142.308.467,55)	(82.444.836,21)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.c	(111.704,55)	(1.069.448,03)	(14.409.889,96)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(11.363.889,07)	(16.518.440,47)	(10.330.995,58)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		44.546.344,39	93.747.200,10	77.023.408,97
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(21.725.995,72)	(45.330.324,12)	(32.534.707,38)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	11.482.841,82	20.726.844,20	15.544.373,77
Rendas de Tarifas	25	6.637.451,54	13.353.610,86	11.966.800,95
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(21.611.609,70)	(42.541.722,31)	(31.881.509,03)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(14.808.755,82)	(29.652.257,09)	(25.847.906,78)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(310.702,25)	(650.949,54)	(1.282.536,76)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.514.698,22	4.115.148,00	2.316.697,94
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(4.629.919,53)	(10.680.998,24)	(3.350.627,47)
PROVISÕES	31	(175.513,53)	(226.317,59)	(282.350,89)
Provisões/Reversões para Contingências		(263.950,10)	(423.727,43)	12.553,00
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		88.436,57	197.409,84	(294.903,89)
RESULTADO OPERACIONAL		22.644.835,14	48.190.558,39	44.206.350,70
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	301.297,02	664.028,35	(160.472,30)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		22.946.132,16	48.854.586,74	44.045.878,40
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		383.527,59	(5.108,89)	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		249.618,56	(5.108,89)	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		133.909,03	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1.194.058,85)	(1.213.156,34)	(1.802.607,28)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		22.135.600,90	47.636.321,51	42.243.271,12

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

